



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.11.2023 № 153

О внесении изменений в областную государственную программу «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области»

Правительство Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 929 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 24.03.2014 № 188, от 23.04.2014 № 300, от 18.07.2014 № 508, от 23.09.2014 № 661, от 26.09.2014 № 668, от 24.10.2014 № 727, от 14.11.2014 № 769, от 10.12.2014 № 839, от 26.12.2014 № 874, от 25.03.2015 № 141, от 20.04.2015 № 228, от 05.06.2015 № 311, от 22.06.2015 № 358, от 23.09.2015 № 599, от 05.11.2015 № 675, от 24.11.2015 № 736, от 25.12.2015 № 847, от 11.02.2016 № 60, от 25.02.2016 № 84, от 06.05.2016 № 247, от 28.06.2016 № 360, от 30.08.2016 № 511, от 20.09.2016 № 565, от 11.11.2016 № 667, от 29.11.2016 № 697, от 28.12.2016 № 782, от 01.03.2017 № 84, от 15.03.2017 № 129, от 23.05.2017 № 326, от 30.05.2017 № 359, от 28.06.2017 № 420, от 28.07.2017 № 499, от 30.08.2017 № 596, от 23.10.2017 № 705, от 21.12.2017 № 886, от 25.12.2017 № 895, от 09.02.2018 № 62, от 17.04.2018 № 202, от 26.04.2018 № 270, от 26.06.2018 № 425, от 12.07.2018 № 482, от 29.08.2018 № 580, от 19.10.2018 № 676, от 15.11.2018 № 730, от 13.12.2018 № 847, от 26.02.2019 № 71, от 19.03.2019 № 118, от 21.03.2019 № 135, от 15.04.2019 № 216, от 31.05.2019 № 324, от 18.06.2019 № 363, от 08.07.2019 № 406, от 31.07.2019 № 451, от 23.09.2019 № 547, от 24.09.2019 № 561, от 14.11.2019 № 680, от 18.12.2019 № 769, от 27.12.2019 № 826, от 16.03.2020 № 117, от 29.04.2020 № 251, от 25.06.2020 № 363, от 11.12.2020 № 775, от 16.12.2020 № 788, от 24.02.2021 № 100, от 17.03.2021 № 148, от 22.04.2021 № 254,

от 28.04.2021 № 274, от 29.06.2021 № 394, от 27.09.2021 № 623, от 21.12.2021 № 827, от 28.12.2021 № 868, от 31.03.2022 № 193, от 29.04.2022 № 262, от 02.06.2022 № 362, от 12.07.2022 № 461, от 28.09.2022 № 682, от 07.12.2022 № 914, от 10.02.2023 № 46, от 13.02.2023 № 47, от 12.04.2023 № 173, от 30.05.2023 № 277, от 10.07.2023 № 377, от 04.10.2023 № 584), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в разделе «**Основные положения**»:

- в позиции «Ответственный исполнитель Государственной программы» слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, начальник Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Ростовцев Константин Николаевич» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области, министр архитектуры и строительства Смоленской области Ростовцев Константин Николаевич»;

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)»:

- в абзаце первом слова «17 774 474,1 тыс. рублей» заменить словами «17 872 082,7 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «3 078 367,9 тыс. рублей» заменить словами «3 175 976,5 тыс. рублей»;

- в абзаце шестом слова «1 960 496,6 тыс. рублей» заменить словами «2 058 105,2 тыс. рублей»;

- в подразделах 1 - 5 раздела «**Структура Государственной программы**» слова «начальник Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «министр архитектуры и строительства Смоленской области»;

- раздел «**Финансовое обеспечение Государственной программы**» изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение Государственной программы

Источник финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)			
	всего	2023 год	2024 год	2025 год
В целом по Государственной программе, в том числе:	5 496 033,3	3 175 976,5	1 632 995,7	687 061,1
федеральный бюджет	533 092,6	533 092,6	-	-
средства Фонда	1 598 436,7	581 136,7	1 017 300,0	-
областной бюджет	3 359 078,6	2 058 105,2	614 930,9	686 042,5
местные бюджеты	5 425,4	3 642,0	764,8	1 018,6

2) в разделе 2:

- в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела «**Общие положения**» слова «начальник Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «министр архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в подразделе **«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда»:**

- в абзаце первом пункта 2 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в пункте 6 слова «Департамента бюджета и финансов Смоленской области (далее – Департамент финансов)» заменить словами «Министерства финансов Смоленской области (далее – Министерство финансов)»;

- в пункте 8 слова «Департамент финансов» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство финансов» в соответствующем падеже;

- в абзаце первом пункта 12 слова «в Департаменте финансов» заменить словами «в Министерстве финансов»;

- в пункте 13 слова «Департамент Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами» заменить словами «Министерство Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами»;

3) в разделе 3:

- в подразделе **«Сведения о ведомственном проекте «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области»:**

- в позиции «Руководитель ведомственного проекта» подраздела «Общие положения» слова «начальник Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «министр архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в пункте 3 подраздела **«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на модернизацию систем теплоснабжения, централизованного водоснабжения, централизованного водоотведения»** слова «уполномоченным исполнительным органом Смоленской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «Министерством архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в пункте 3 подраздела **«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на капитальный ремонт объектов теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения»** слова «уполномоченным исполнительным органом Смоленской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «Министерством архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в пункте 4 подраздела **«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры»** слова «уполномоченным исполнительным органом Смоленской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «Министерством архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в пункте 3 подраздела «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на проектирование и (или) корректировку проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения» слова «уполномоченным исполнительным органом Смоленской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «Министерством архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в пункте 3 подраздела «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на подготовку сметной документации на капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и проверку на предмет достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры» слова «уполномоченным исполнительным органом Смоленской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «Министерством архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в подразделе «Сведения о ведомственном проекте «Улучшение условий проживания населения Смоленской области»:

- в позиции «Руководитель ведомственного проекта» слова «начальник Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «министр архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в пункте 3 подраздела «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на осуществление мероприятий по строительству, реконструкции, капитальному ремонту общественных бань» слова «уполномоченным исполнительным органом Смоленской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «Министерством архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в пункте 4 подраздела «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт шахтных колодцев» слова «уполномоченным исполнительным органом Смоленской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «Министерством архитектуры и строительства Смоленской области»;

4) в разделе 4:

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области»» слова «начальник Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «министр архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в подразделе **«Паспорт комплекса процессных мероприятий «Компенсация выпадающих доходов и возмещение части понесенных затрат организациям, осуществляющим регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения, газоснабжения»:**

- в позиции **«Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий»** подраздела **«Общие положения»** слова **«начальник Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству»** заменить словами **«министр архитектуры и строительства Смоленской области»;**

- в подразделе **«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на возмещение некомпенсируемых финансовых убытков теплоснабжающим организациям в связи с эксплуатацией источника тепловой энергии»:**

- в пункте 3 слова **«Департаментом Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике (далее - Департамент)»** заменить словами **«Министерством жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области (далее – Министерство)»;**

- в пункте 7 слово **«Департаментом»** заменить словом **«Министерством»;**

- в пункте 8:

- в абзаце первом слово **«Департамент»** заменить словом **«Министерство»;**

- в абзаце третьем слова **«начальника Департамента»** заменить словами **«министра жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области»;**

- в пункте 9 слово **«Департамент»** заменить словом **«Министерство»;**

- в пункте 10 слово **«Департамент»** заменить словом **«Министерство»;**

- в пункте 14 слово **«Департаментом»** заменить словом **«Министерством»;**

5) в разделе 6:

- в графе 3 пункта 1.2 подраздела 1 слова **«Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству»** заменить словами **«Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;**

- в подразделе 2:

- в графе 3 пункта 2.2 слова **«Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству»** заменить словами **«Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;**

- в графе 3 пункта 2.4 слова **«Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству»** заменить словами **«Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;**

- в графе 3 пункта 2.6 слова **«Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству»** заменить словами **«Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;**

- в графе 3 пункта 2.8 слова **«Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству»** заменить словами **«Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;**

- в графе 3 пункта 2.10 слова **«Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству»** заменить словами **«Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;**

- в графе 3 пункта 2.12 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в подразделе 3:

- в графе 3 пункта 3.2 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 3.4 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 3.6 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 3.8 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в подразделе 4:

- в графе 3 пункта 4.1 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 4.2 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 4.3 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в подразделе 5:

- в пункте 5.1:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «794 838,3» заменить цифрами «844 317,8»;

- в графе 6 цифры «501 751,7» заменить цифрами «551 231,2»;

- в пункте 5.2:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «461 040,1» заменить цифрами «509 169,2»;

- в графе 6 цифры «266 699,8» заменить цифрами «314 828,9»;

- в графе 3 пункта 5.3 слова «Департамент Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике» заменить словами «Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области»;

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		1 525 204,3	936 767,2	50 505,1	537 932,0
	областной бюджет	1 523 487,0	936 060,1	50 000,0	537 426,9
	местные бюджеты	1 717,3	707,1	505,1	505,1

- позицию «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе		5 496 033,3	3 175 976,5	1 632 995,7	687 061,1
	федеральный бюджет	533 092,6	533 092,6	0,0	0,0
	средства Фонда	1 598 436,7	581 136,7	1 017 300,0	0,0
	областной бюджет	3 359 078,6	2 058 105,2	614 930,9	686 042,5
	местные бюджеты	5 425,4	3 642,0	764,8	1 018,6

Губернатор
Смоленской области



В.Н. Анохин